CO-2618
Aranha, Oswaldo; Leão, Josias; Guimarães, Alencastro. [Carta] 1941 ago. 6, Rio de Janeiro, RJ [para] Carlos Martins; Embaixada do Brasil nos Estados Unidos da América, Washington, D.C. [datilografado]
Excelentíssimo Senhor

Carlos Martins Pereira e Souza

Embaixador do Brasil em Washington

Tenho o prazer de apresentar a Vossa Excelência o pintor brasileiro, Senhor Candido Portinari, que, nomeado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República, vai aos Estados Unidos da América em missão artística especial, tendo como principal objetivo estudar “croquis” para a execução de frescos na Biblioteca do Congresso de Washington. Tal estudo vai ser feito pelo Senhor Portinari a pedido expresso do Senhor Mac Leish.

Muito agradeceria a Vossa Excelência a bondade de proporcionar ao Senhor Candido Portinari o auxílio e a assistência de que carecer e todas as facilidades que vier a precisar par o bom desempenho da missão que lhe foi confiada.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos da alta estima e mui distinta consideração com que me subscrevo

De Vossa Excelência

a) Oswaldo Aranha

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CONFERE

CONFORME

Josias Leão

Alencastro Guimarães

    2º Secretário

1º Secretário